介  保  号  外                              令和元年１０月２８日   高齢者福祉施設の管理者  様                         奈良県医療･介護保険局介護保険課長   特定外来生物ヒアリの対応について    平素は、高齢者福祉行政にご協力をいただき、ありがとうございます。  特定外来生物ヒアリについては、平成２９年６月に国内で初確認後、都度、情報提供を行っておりますが、本年９～１０月にも東京港青海ふ頭において有翅女王アリが確認されました。  こうした状況を受け、厚生労働省より別添１のとおり、「ヒアリに刺された場合の留意事項について」（令和元年 10 月 17 日厚生労働省健康局がん・疾病対策課事務連絡）の通知があり、また、環境省において下記参考１のとおりプレスリリースされ、ヒアリに関する注意喚起が行われているところです。 つきましては、ヒアリの確認状況、見分け方、防除手法、刺された場合の対応及び生態等について、環境省の下記参考２及びヒアリに関する啓発チラシ「ヒアリに注意」（別添２）等を活用していただくようお知らせします。  なお、ヒアリを確認した場合は、素手で触らないこと、足で踏みつけないことに気をつけ、殺虫剤や熱湯をかけるなどして殺虫いただくようお願いします。（なお死んでいても素手で触らない、足で踏みつけないようにお願いします。）    ＜参考１＞ ○令和元年 10 月 21 日 環境省報道発表資料 「東京港青海ふ頭におけるヒアリの確認について（令和元年 10 月 10 日の続報）」 https://www.env.go.jp/press/107355.html  ○令和元年 10 月 10 日 環境省報道発表資料 「東京港青海ふ頭におけるヒアリの確認について」 https://www.env.go.jp/press/107330.html

 ○令和元年９月 12 日 環境省報道発表資料 「東京港におけるヒアリの確認について」 https://www.env.go.jp/press/107222.html  ＜参考２＞ 環境省の WEB サイト  http://www.env.go.jp/nature/intro/2outline/attention/hiari.html                        連絡先 奈良県医療･介護保険局介護保険課                        施設整備係 0742-27-8534                        介護事業係 0742-27-8532